

Source :

ข่าวหุ้น

Date :

74 พ.ค. 2561

Page :

1, 27, 28

No :

61155069

IVL ลุยซื้อหุ้น 'AVGOL' EA กำไรเฉียด 2 พันล้าน

IVL ประกาศซื้อกิจการ "Avgol Industries" กว่า 65.72% สยายปีกกลุ่มธุรกิจ HVA กำลังการผลิต 203,000 ตัน/ปี คาดปิดดีลครึ่งหลังปีนี้ ฟาก EA โช่ว Q1 กำไร 1,946 ล้านบาท โต 98% เหตุธุรกิจไฟฟ้าฟิค-บึกกำลังทำโครงการบัญชีรวมธุรกิจ Amita

อ่านต่อ
หน้า 27

IVL

นายอาลภ โสเสียด ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กลุ่มบริษัท อินโดรามา เวนเจอร์ส จำกัด (มหาชน) หรือ IVL เปิดเผยว่า ขณะนี้ทางบริษัทได้ประกาศข้อตกลงเข้าซื้อกิจการในอัตรา 65.72% ในบริษัท AVGOL INDUSTRIES 1953 LTD. ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์อิสราเอล มูลค่า 1.62 พันล้านดอลลาร์ต่อหุ้น

ทั้งนี้ Avgol มีโรงงานทั้งหมด 6 แห่งในอิสราเอล สหรัฐอเมริกา รัสเซีย จีน และอินเดีย มีกำลังการผลิต 203,000 ตันต่อปี และมีพนักงานรวมทั้งสิ้น 900 คนทั่วโลก ซึ่งการเข้าซื้อกิจการนี้คาดว่าจะแล้วเสร็จในช่วงครึ่งหลังปี 2561 ซึ่งขึ้นอยู่กับข้อตกลงและการขออนุมัติตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

สำหรับ Avgol เป็นบริษัทผู้ผลิตเส้นใยสังเคราะห์สำหรับผลิตภัณฑ์เพื่อสุขอนามัยใหญ่เป็นอันดับ 3 ของโลก มีส่วนแบ่งการตลาด 10% ซึ่งผลิตภัณฑ์สังเคราะห์เส้นใยสังเคราะห์สูงของ Avgol ได้ถูกนำไปใช้โดยผู้ผลิตชั้นนำในอุตสาหกรรมผ้าอ้อมเด็ก ผลิตภัณฑ์เพื่อสุขอนามัยสำหรับ

ผู้หญิงและผ้าอ้อมสำหรับผู้ใหญ่

ดังนั้น การเข้าซื้อกิจการครั้งนี้จึงถือเป็นโอกาสสำหรับ IVL เพื่อเสริมความแข็งแกร่งในฐานะผู้นำในตลาดสังเคราะห์เส้นใยสังเคราะห์เพื่อสุขอนามัยส่วนบุคคล ซึ่งเป็นตลาดที่มีการเติบโตสูง และ Avgol จะช่วยเพิ่มความหลากหลายของกลุ่มผลิตภัณฑ์ที่มีมูลค่าเพิ่ม (HVA) ทำให้ทั้งสองบริษัทสามารถส่งมอบผลิตภัณฑ์ครบวงจรให้แก่ลูกค้ามากยิ่งขึ้น

โดยการเข้าซื้อกิจการครั้งนี้ ได้วางแผนโดย Rothschild & Co ซึ่งรับหน้าที่เป็นที่ปรึกษาด้านการเงินให้แก่อินโดรามา เวนเจอร์ส แต่เพียงผู้เดียว ส่วน HFN ในประเทศอิสราเอลรับหน้าที่เป็นที่ปรึกษาด้านกฎหมาย และ KPMG ให้การสนับสนุนการตรวจสอบวิเคราะห์สถานะทางการเงิน

ด้านนายไชวดี รอย เซาร์ตวี เลขาธิการบริษัท IVL เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 11 พ.ค. 2561 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัท Indorama Netherlands B.V. (INBV) ในฐานะบริษัทย่อยทางอ้อมของ IVL เข้าซื้อหุ้นของบริษัท PT. Indorama Petrochemicals ซึ่งเป็นโรงงานผลิต PTA ที่ตั้งอยู่ในประเทศอินโดนีเซีย เพิ่มเติมในอัตรา 24% จากบริษัท PT. Indo-Rama Synthetics Tbk. (PTIRS)

สำหรับมูลค่ารวมของการได้หุ้นของบริษัท PT. Indorama Petrochemicals ในอัตรา 24% จาก PTIRS มีมูลค่าประมาณ 55.13 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือเท่ากับ 1,752 ล้านบาท โดยคำนวณจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ 1 ดอลลาร์สหรัฐต่อ 31.77 บาท และคิดเป็น 1.76% ของมูลค่าสินทรัพย์ที่มีตัวตนสุทธิ (NTA) ดังนั้น สัดส่วนการถือหุ้นของ INBV ในบริษัท PT. Indorama Petrochemicals จะเพิ่มขึ้นเป็น 74% ส่วนที่เหลืออีก 26% จะยังคงถือโดย PTIRS ต่อไป

IVL มั่นใจงบ Q2 โตต่อเนื่อง

ขณะที่นายดีลิป กุมาร์ อากาวาล กรรมการ IVL กล่าวว่า แนวโน้มผลประกอบการของบริษัท ไตรมาส 2/2561 จะเติบโตอย่างต่อเนื่อง เป็นผลมาจากภาพรวมเศรษฐกิจที่อยู่ในเกณฑ์ดี จึงส่งผลให้มีความต้องการสูงใช้สินค้าระดับสูง ส่วนภาพรวมปี 2561 คาดจะมีกำไรก่อนหักดอกเบี้ยภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) เติบโต 25% จากงวดปี 2560 ที่อยู่ระดับ 1,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ซึ่งเป็นการเติบโตจากธุรกิจหลัก โดยไม่รวมการเข้าซื้อกิจการใหม่

นอกจากนี้ ในงวดปี 2561 บริษัทจะรับรู้กำไรเติบโตได้เป็นครั้งแรกจาก Glanzstoff และ Durafiber ซึ่งทำกลุ่มธุรกิจ HVA Fiber และยังรับรู้ปริมาณการผลิตเติบโตจากการขยายโรงงาน PTA ใน Rotterdam ซึ่งเป็นกลุ่มธุรกิจ West Feedstock ขณะเดียวกันยังมีผลการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นจากการเข้าซื้อ Arlant (PTA) และช่วงเดือน ก.ค. 2561 คาดว่าจะเริ่มดำเนินการ Gas Cracker ในสหรัฐอเมริกา

ดังนั้น จากทิศทางผลประกอบการของบริษัท เติบโตอย่างโดดเด่นตั้งแต่ไตรมาส 1/2561 จึงมีโอกาสปรับเป้า EBITDA ของปี 2562 เพิ่มขึ้นจากเดิมที่คาดมี EBITDA เติบโต 45% จากฐานปี 2560 เนื่องจาก เพราะในปี 2562 จะมีการผลิตเพิ่มขึ้นเป็นประมาณ 13.50 ล้านตัน มากกว่าปี 2560 ที่อยู่ระดับ 10.7 ล้านตัน ซึ่งทางบริษัทจะแจ้งความชัดเจนของการปรับเป้า

อ่านต่อหน้า 28

IVL

(ต่อจากหน้า 27)

หมายดังกล่าวหลังประกาศงบไตรมาส 2/2561

EA กำไร Q1 โตเฉียด 2 พันล้าน

นายอมร ทรัพย์ทวีกุล รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จำกัด (มหาชน) หรือ EA เปิดเผยว่า ภาพรวมผลการดำเนินงานงวดไตรมาส 1/2561 ทางบริษัท มีกำไรสุทธิรวมทั้งสิ้น 1,946.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 98.76% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันใน

ปีก่อนที่มีกำไรสุทธิรวมทั้งสิ้น 979.47 ล้านบาท นอกจากนี้ ทางบริษัทยังมีรายได้รวมจำนวน 3,828.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 42.13% จากปีก่อนที่อยู่ระดับ 2,693.77 ล้านบาท

โดยธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล มีรายได้จำนวน 881.41 ล้านบาท ลดลง 12.29% จากปีก่อน เนื่องจากมีปัจจัยด้านราคาจำหน่ายที่ลดลงกว่า 32.64% ตามภาวะตลาด ซึ่งราคาวัตถุดิบลดลงเป็นผลมาจากผลผลิตปาล์มที่ล้นตลาด อย่างไรก็ตาม ปริมาณการจำหน่ายบริษัทปรับเพิ่มขึ้น 30.24% มาอยู่ที่ระดับ 43.36 ล้านลิตร ทั้งนี้ มีปัจจัยหนุนมาจากนโยบายภาครัฐที่

ปรับเพิ่มสัดส่วนการผลิตน้ำมันไบโอดีเซลในน้ำมันดีเซลหมุนเร็วที่ร้อยละ 7 แต่ในช่วงเดียวกันของปีก่อนอยู่ที่ร้อยละ 5 ด้านกสิเชอร์อินเวสต์เมนท์รายได้ไตรมาสแรกปรับตัวเพิ่มขึ้นทั้งด้านราคาจำหน่ายและปริมาณการจำหน่ายที่สูงขึ้น

ขณะที่ธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้ามีรายได้ปรับเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัททยอยได้เปิดดำเนินการในเชิงพาณิชย์ (COD) สำหรับโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานลมรวม 126 เมกะวัตต์ (MW) ในช่วงวันที่ 3 มีนาคม 2560, ช่วงวันที่ 10 มิถุนายน 2560 และวันที่ 23 มิถุนายน 2560 ทำให้ทางบริษัทสามารถรับรู้รายได้เพิ่มจากโครงการโรงไฟฟ้าได้เต็มไตรมาสแรกของปี 2561

สำหรับรายได้จากโรงไฟฟ้าพลังงานลมอยู่ที่จำนวน 414.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,898.46% จากช่วงเดียวกันในปีก่อน ส่วนโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์มีรายได้จำนวน 1,492.12 ล้านบาท ปรับลดลง 4.91% จากช่วงปีก่อน หลังจากปริมาณหน่วยไฟฟ้าที่ผลิตลดลงเป็นผลมาจากการลดลงของค่าแสงอาทิตย์

นายอมร กล่าวอีกว่า ในไตรมาส 1/2561 ทางบริษัทมีกำไรสุทธิที่เกิดจากการรวมธุรกิจที่ดำเนินการสำเร็จเป็นชิ้นจำนวน 894.58 ล้านบาท ซึ่งเป็นกำไรที่เกิดจากการปฏิบัติตามข้อกำหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2560) เรื่องการรวมธุรกิจ ทั้งนี้ ในไตรมาสที่ 1/2561 บริษัทมีอำนาจควบคุมบริษัท Amita จากการส่งผู้แทนของบริษัท เข้าไปเป็นกรรมการและผู้บริหารจนมีอำนาจในการควบคุมเกินกึ่งหนึ่ง จึงต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินด้วยการรับรู้และแสดงรายการเงินลงทุนดังกล่าวใหม่

โดยจากที่เคยรับรู้และแสดงเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม เปลี่ยนเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย ซึ่งถือว่าการรวมธุรกิจที่ดำเนินการสำเร็จเป็นชิ้น และเปรียบเทียบตัวเลขระหว่าง ก) มูลค่ายุติธรรมของส่วนได้เสียในบริษัท Amita กับ ข) มูลค่าสุทธิของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สิน

ที่รับมา ซึ่งในวันที่บริษัทมีอำนาจควบคุมในบริษัทดังกล่าวใหม่ ปรากฏว่า มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนใน Amita ตามข้อ ก) มีมูลค่ามากกว่ามูลค่าสุทธิที่ได้มาตามข้อ ข) จึงถือว่า บริษัทมีกำไรจากการรวมธุรกิจ

อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาเฉพาะรายได้จากการดำเนินธุรกิจตามปกติของบริษัท จะมีรายได้รวมทั้งสิ้น 2,929.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.72% จากช่วงปีก่อน และเฉพาะกำไรสุทธิจากการดำเนินธุรกิจตามปกติ (ไม่รวมรายการกำไรทางบัญชีและรายได้อื่น ๆ) จะมีกำไรสุทธิ 1,047.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.45% จากช่วงปีก่อน

ด้านแนวโน้มผลการดำเนินงานงวดไตรมาส 2/2561 ธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจะมีปริมาณการจำหน่ายที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากโรงไฟฟ้าพลังงานลมขนาดกำลังการผลิต 126 MW จะรับรู้รายได้เต็มจำนวนในปี 2561 นี้ ■